ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 4414/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, Solicitando a
limpeza de bueiros nas seguintes ruas do Bairro Ressacada: Olga Gern, Otávio Müller, José
Henrique Flores e Abelardo Mendonça Sobrinho.

JUSTIFICATIVA:

A limpeza dos bueiros nas ruas Olga Gern, Otávio Muller, José Henrique Flores e Abelardo
Mendonça Sobrinho, no Bairro Ressacada, é essencial para evitar alagamentos e garantir a
segurança da população. Bueiros entupidos acumulam lixo e impedem o escoamento da
água,  aumentando os  riscos  de  enchentes  e  da  proliferação de  doenças.  A  manutenção
preventiva  dessas  estruturas  não  só  preserva  a  infraestrutura  urbana,  como  também
melhora a qualidade de vida dos moradores. Por isso, é fundamental a atuação do poder
público  nessa  demanda,  assegurando  vias  desobstruídas  e  um  ambiente  mais  saudável
para a comunidade.

SALA DAS SESSÕES, EM 08 DE AGOSTO DE 2025

LEANDRO LUY PEIXOTO (LEANDRO DO NADAR)
VEREADOR - MDB

​